Ngài Trần Văn Quế sanh trưởng trong một gia đình
trung lưu tại làng Phước Long, quận Long Thành, tỉnh
Biên Hòa (ngày nay Long Thành là huyện, thuộc tỉnh
Đồng Nai). Song thân ngài là ông Trần Văn Được và bà
Nguyễn Thị Là. Hai vị sanh được năm trai, ba gái. Ngài
Quế là áp út, chào đời ngày Thứ Tư 14-5-1902 (07-4

Nhâm Dần),(1) nhưng giấy khai sanh ghi ngày 01-11-
1902, có lẽ vì ngày xưa các trẻ thường được làm khai
sanh muộn.

Trong thời Tam Kỳ Phổ Độ đại ân xá, huyền cơ diệu
bút Cao Đài thường hé lộ nhiều bí mật huyền vi của Tạo
Hóa để giúp chúng sanh khởi phát đức tin, mộ đạo tìm
tu cho kịp thoát khỏi cuộc sàng sảy thảm thiết khắp cả
hoàn cầu vào buổi hạ nguơn mạt kiếp.

Vào trong miếu, giở tấm
sáo che trước bàn thờ thì thấy tranh vẽ con mắt mở lớn
chừng sáu, bảy tấc.

Thầy Quế cứ bận tâm suy nghĩ về ba giấc mộng. Tin
rằng cả ba đều là thánh ý nhà Trời, cuối cùng thầy giáo
quyết định nhập môn Cao Đài.

Trong kỳ nghỉ hè, ngày Thứ Bảy 17-8-1929 (13-7 Kỷ
Tỵ) thầy Trần Văn Quế về quê thăm mẹ, và sắp đặt lễ
nhập môn vào ngày 15-7 Kỷ Tỵ (Thứ Hai 19-8-1929) tại
thánh thất Phú Hội (làng Phú Mỹ, tổng Thành Tuy Hạ,
quận Long Thành, tỉnh Biên Hòa). Người anh thứ tư là
Trần Văn Tồn tiến dẫn.

Trước ngày nhập môn bỗng dưng thầy Quế bị đau yết
hầu, không thể mở miệng nói năng vì rất đau đớn.

Con Thầy, Thầy dắt Thầy dìu
Thương con, Thầy mãi sớm chiều chắt chiu
Không Thầy, con trẻ lạc xiêu
Không Thầy, con trẻ như diều đứt dây
Ơn Thầy, con tạ Ơn Thầy
Đạo đời Thầy sẵn an bài cho con
Nguyện tròn hai chữ sắt son.

HUỆ KHẢI
Phú Nhuận, 31-3-2018

ĐẾN VỚI CAO ĐÀI − 29 15 30 − CON ĐƯỜNG

CÔ GIÁO HÀ NỘI TÌM ĐẠO

HUỆ KHẢI

Thứ Hai 21-12-1931 (13-11 Tân Mùi), tiền bối Ngô
Thị Bình chào đời tại Hà Nội, là chị cả trong gia đình có
tám chị em. Song thân là ông Ngô Đình Công (1903-
1972), thợ sửa đồng hồ, và bà Trần Thị Tân (1912-
1993).(1) Gia đình tiền bối tuy sùng tín việc đi lễ ở các
đền, theo tín ngưỡng Đạo giáo dân gian phổ biến trên
đất Bắc, nhưng tôn trọng tự do tín ngưỡng của tiền bối.
Bà nội và cha mẹ tiền bối đều tích cực trợ giúp tiền bối
tìm đúng đường lối tu hành cho riêng mình. Sau khi tiền
bối đã nhập môn đạo Cao Đài rồi thì trọn gia đình cũng
nối tiếp bước đi mở đường ấy, đều trở thành tín đồ Cao
Đài.

Bắt đầu từ Thứ Sáu 03-3-1950 (15-01 Canh Dần), khi
đang làm giáo viên trường Nữ Công Gia Đình, bỗng dưng
tiền bối gầy rộc cả người, không hiểu nguyên nhân. Theo

(1) Gia đình ngụ tại số 18 ngõ 132 phố Khâm Thiên. Nếu đánh

số nhà như trong Nam, tức là số 132/18 Khâm Thiên, quận
Đống Đa, Hà Nội. Ngõ 132 trước kia còn gọi là ngõ Sơn
Nam.

lời khuyên của người quen là bác sĩ Tuân, song thân đưa
tiền bối đi dâng lễ tại nhiều đền, nhưng cúng bái đã lắm
vẫn không kết quả.

Thứ Tư 17-5-1950 (01-4 Canh Dần), tiền bối dọn một
nơi tụng kinh Phật trong nhà mặc dù cha mẹ không ai
theo đạo Phật; riêng bên ngoại có lập chùa Vân Hồ, ở
quận Hai Bà Trưng, Hà Nội.

Buổi sáng tiền bối vẫn đi dạy bình thường, nhưng tan
trường về nhà thì trở nên trầm lặng. Nhiều sự việc khó
giải thích tiếp theo là tiền bối bỗng dưng có ý hướng cầu
đạo. Theo lời thân thích chỉ dẫn, song thân cho tiền bối
thử đội bát nhang vào Thứ Hai 28-8-1950 (15-7 Canh
Dần), đi trình đồng Chủ Nhật 01-10-1950 (20-8 Canh
Dần), v.v...

Bên nội tiền bối có lập đền Vọng Tiên ở số 120B phố
Hàng Bông, Hà Nội. Ở đền này, Thánh Mẫu về dạy:

“Ta truyền lịnh cho họ Ngô, tuổi hai mươi này không

phải là người của Mẫu, Ta không nhận. Không phải
người của Phật, không cho cạo đầu. Là người của Ngọc
Hoàng Thượng Đế; tìm đâu có Ngọc Hoàng Thượng Đế

thì trả về.”

Thứ Năm 19-10-1950 (09-9 Canh Dần), tiền bối phát
tâm giữ giới ăn chay trường.

Đêm Thứ Năm 26-10-1950 (16-9 Canh Dần), tiền bối
nằm mộng, thấy một bàn thờ với cách sắp đặt hoa quả,

rượu trà, bát hương khác hơn những cách bài trí tiền
bối quen gặp ở các đền chùa tại Hà Nội bấy lâu. Bà nội
tiền bối cũng có giấc mơ tương tự.

Chủ Nhật 24-12-1950 (16-11 Canh Dần), một người
bà con đưa tiền bối đến chùa Trung Tự ở quận Đống
Đa,(2) nhưng tiền bối không có duyên quy y Phật.

Trên đường về, tình cờ đi qua số 48 Hòa Mã,(3) như bị
vô thức điều khiển, tiền bối tự động đẩy cánh cổng khép
hờ rồi bước vào xin thắp hương.

Các chức sắc khác gồm có
Thái Giáo Hữu Lê Văn Thung, Thái Giáo Hữu Trần Văn
Đường, Bảo Đàn Nguyễn Văn Hiền. Nữ phái có Giáo Hữu
Nguyễn Nguyệt Tiếp.

Tiền bối đã từ khước một lời cầu hôn trong năm này
và chọn con đường làm nữ tu, hiến thân hành đạo.

Thứ Năm 22-3-1951 (15-02 Tân Mão), nhân lễ vía

(4) Tôi từng hỏi tiền bối Ngô Thị Bình rằng ở Hà Nội không có

đàn cơ như trong Nam, thế thì tiền bối hành đạo thế nào.
Tiền bối trả lời ngay: “Hai nằm mơ, em à.” (Huệ Khải)

ĐẾN VỚI CAO ĐÀI − 33 17 34 − CON ĐƯỜNG

Đức Thái Thượng Đạo Tổ, tiền bối Ngô Thị Bình làm lễ
xuất gia, vào ở luôn trong thánh thất. Ngoài giờ đi dạy,
tiền bối lại trở về nếp sống một nữ tu.(5)

HUỆ KHẢI

► NÓI THÊM

1. Tiền bối Hương Bình (Ngô Thị Bình) lần lượt được
Hội Thánh Cao Đài Ban Chỉnh Đạo phong các phẩm:

- Thứ Tư 23-6-1976 (26-5 Bính Thìn): Lễ Sanh.

- Thứ Năm 15-7-1982 (25-5 Nhâm Tuất): Giáo Hữu.

- Thứ Sáu 12-5-1989 (08-4 Kỷ Tỵ): Giáo Sư.

- Thứ Ba 20-6-2006 (25-5 Bính Tuất): Phối Sư.

- Thứ Bảy 24-11-2007 (15-10 Đinh Hợi): Quyền Nữ
Chánh Phối Sư.

2. Tại thánh thất Hà Nội, tiền bối đảm nhiệm các chức
vụ:

- Quản Lý Phòng Lương (1950-1955).

- Phó Hội Trưởng Ban Cai Quản (1955-1998).

(5) Tiền bối Ngô Thị Bình rời trường phổ thông cơ sở Đoàn

Kết để nghỉ hưu năm 1982. Là giáo viên dạy giỏi, ba lần tiền
bối được Công Đoàn ngành giáo dục bầu chọn là chiến sĩ thi
đua vì yêu nghề, mến trẻ, tận tụy dìu dắt các giáo viên mới
vào nghề, chia sẻ kinh nghiệm của người chị đi trước đối
với đàn em tiếp nối.

- Hội Trưởng Ban Cai Quản, kiêm Đầu Họ Đạo (1998-
2009).

3. Tại Hội Thánh, tiền bối đảm nhiệm:

- Ủy viên Ban Thường Trực Hội Thánh (nhiệm kỳ
2002-2007).

- Phó Trưởng Ban Thường Trực Hội Thánh (nhiệm kỳ
2007-2012).

4. Các sự kiện cuối đời:

- Thứ Sáu 04-6-2010 (22-4 Canh Dần): Lúc 11 giờ
sáng tiền bối quy thiên tại thánh thất Hà Nội.

- Thứ Hai 07-6-2010 (25-4 Canh Dần): Tại thánh thất
Hà Nội, lúc 10 giờ 30 sáng, Hội Thánh tuyên dương công
đức tiền bối, tặng bốn chữ Trung Kiên Vị Đạo.(6) Tiền bối
được hỏa táng tại Văn Điển (Hà Nội). Sau đó tro cốt đưa
về nhập liên đài tại Tòa Thánh Bến Tre, đặt tại Đại Đồng
Xã.

- Thứ Tư 09-6-2010 (27-4 Canh Dần): Giờ Tý, tại bửu
điện Tòa Thánh, tiền bối được Hội Thánh truy phong lên
phẩm Nữ Chánh Phối Sư.(7)

Cùng ngày, lúc 13 giờ 30, Hội Thánh làm lễ tiễn biệt.

(6) Văn bản số 04/BTT của Văn Phòng Cửu Viện, ngày 04-6-

2010 (22-4 Canh Dần).
(7) Đạo lịnh số 01/ĐL/TP của Hội Thánh ngày 08-6-2010 (26-

4 Canh Dần).

Nhưng tôi linh cảm rằng Ơn
Trên thấu hiểu sự đắn đo bấy lâu của tôi nên kín đáo
nhắn nhủ tôi một lời khuyên dạy.

Không để Thiêng Liêng phải nhắc nhở lần nữa, sau đó
hai vợ chồng tôi cùng tới thánh thất Tân Định xin nhập
môn vào ngày Chủ Nhật 14-11-1982 (tức 29-9 Nhâm
Tuất). Nhưng giấc mộng lạ kỳ ấy tôi giấu kín, chỉ rất lâu
về sau tôi mới kể lại cho cả nhà biết.

Má chồng tôi (Phan Thị Viết) và các chị tôi nhiều năm
sau đó mới nhập môn. Cuối cùng, cả nhà chúng tôi đều
trở thành đồng đạo, là những người con áo trắng đơn sơ
của Thầy của Mẹ.

NGUYỄN NGỌC THU
Tân Định, 25-3-2018

Với vai trò Trưởng Ban
Phổ Tế tại họ đạo Khánh Vân,(6) tôi còn thêm phần sinh
hoạt đạo sự vào các ngày sóc vọng, cầu siêu, tang tế.

Thời gian này, vợ chồng tôi sinh được hai con trai.
Năm 1983 cô tôi qua đời với phẩm vị Phó Trị Sự.

Một biến cố lớn lại xảy đến với chúng tôi. Vào buổi
trưa 17 tháng 7 năm Ất Sửu (1985) một trận hỏa hoạn
đã thiêu rụi toàn bộ gia sản của chúng tôi, nhưng ân
phước lớn là hai con nhỏ của chúng tôi thoát nạn.

Chúng tôi lại trắng tay. Vợ tôi hằng đêm ôm con khóc
nhiều. Bà con hàng xóm thương tình, kẻ cây tre, người
tấm tranh đem đến, che lợp cho chúng tôi một túp lều
đủ kê một chiếc giường cho bốn chúng tôi trú nắng mưa
qua cơn khốn khổ.

Bây giờ tôi vẫn
sống, trên có Thầy, dưới có vòng tay thương yêu của
đồng đạo. Cuộc đời tôi mai sau dài ngắn thế nào, dẫu
còn thử thách thế nào đi nữa, tôi vẫn tâm nguyện:

Mặc cho ma quỷ cản ngăn,

Thân này hiến trọn quyền năng ở Thầy.(7)

NGUYỄN THANH TẢI

► NÓI THÊM

Hồi ức trên đây đăng Sống Đạo, tập Đinh Dậu 2017-6,
tr. 35-41, do Hội Thánh Truyền Giáo Cao Đài ấn tống,
liên kết Nxb Tôn Giáo (Hà Nội 2017).

Con đường đời vốn không suôn sẻ của huynh Nguyễn
Thanh Tải rốt cuộc đã làm chứng cho lời dạy của Đức
Bảo Pháp Chơn Quân Huỳnh Chơn (14-7-1973): Lòng

con tin Đấng Cao Đài / Đạo đời Trời sẽ an bài cho con.

Thế là tôi yên tâm, tạm gác lại chuyện xin nhập môn,
cứ noi theo hướng dẫn trong Thánh Ngôn Hiệp Tuyển
mà cúng Thầy hàng ngày. Tôi quỳ lạy trước hình vẽ Phật
Thích Ca nhưng niệm Nam mô Cao Đài Tiên Ông Đại Bồ
Tát Ma Ha Tát. Dĩ nhiên, tôi chẳng có khăn đóng đen, áo
dài trắng chi hết. Tôi cũng chưa biết tụng kinh cúng Tứ
Thời.

Mãi hai năm sau, vào đầu mùa hè Đinh Tỵ [1977] tôi
mới có cơ duyên được một bạn đạo [Thiện Căn Lê Văn
Phú] dẫn dắt về Vĩnh Nguyên Tự (Cần Giuộc, Long An)
nhập môn Cao Đài. Người bạn đạo ấy lớn tuổi hơn tôi
rất nhiều nên tôi gọi bằng chú. Ông dắt tôi vào Cơ Quan
Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam và tôi gia
nhập tập thể Thanh Thiếu Niên Phổ Thông Giáo Lý.

Khi tôi chạy giặc về nhà vợ thì trước hết tá túc ở tại
tỉnh lỵ Cà Mau, sau lại phải tản cư về trong ruộng tại căn
nhà mát ấp Cây Giá vào lúc đầu trung tuần tháng Mười
âm lịch năm Ất Dậu (1945).

Rất may thay, chiều hôm đến ấp Cây Giá thì bà nhạc
mẫu tôi bảo tối nay trên chùa có lập đàn cơ vì bộ phận
thông công mới được Ơn Trên sai xuống từ quận Tam
Bình (Vĩnh Long) đến thánh tịnh Hắc Long Môn lập đàn
dạy đạo cho nhơn sanh vào giờ Tuất tức là tám giờ tối.

KHA CHƠN TÂM

► NÓI THÊM

Hồi ức trên đây trích trong Đại Đạo Văn Uyển, Tập
Hanh (số 14), tr. 99-108, do Chương Trình Chung Tay
Ấn Tống Kinh Sách Đại Đạo thực hiện, liên kết Nxb Tôn
Giáo (Hà Nội: 2015).

Tiền bối Nguyễn Triệu Kha (thánh danh Chơn Tâm)
sinh ngày Thứ Ba 03-3-1908 (01-02 Mậu Thân) tại Hà
Nội. Sinh thời, tiền bối viết nhiều, và lắm lúc ký tên Kha
Chơn Tâm. Đây cũng là một tên thánh, được Đức Đông
Phương Lão Tổ (Chưởng Quản Vô Vi Hiệp Thiên Đài)
dạy rõ trong bài thánh thi ban cho tiền bối như sau:

KHA CHƠN TÂM danh tòa Thiên sắc
Của Thầy ban ghi chặt bên trong
Đạo tâm hiền đệ ghi lòng
Đáng khen tấc dạ gương trong soi cùng.
Bậc trượng phu anh hùng đúng phận
Khổ chẳng nài lận đận nào than
Hiền ôi! Đối với tim vàng
Của hiền quý hóa xứng trang con Thầy.
Cố gắng thêm đoạt ngày vui sướng
Tâm hồn hiền khỏi luống sầu than

Gắn ghi chắc quả tim vàng
Nghe hiền! Đáng mặt Nam bang anh tài.

Cuối đời, tiền bối thọ Thiên phong Bảo Pháp Chơn
Quân (Bộ Phận Hiệp Thiên Đài Cơ Quan Phổ Thông Giáo
Lý Cao Đài Giáo Việt Nam).

Tiền bối quy thiên tại Cơ Quan ngày Thứ Hai 22-5-
1995 (23-4 Ất Hợi), đắc quả Viên Thông Chơn Tiên ngày
Thứ Sáu 13-3-2009 (17-02 Kỷ Sửu).

Tiền bối Chơn Tâm là ông ngoại của hiền huynh Thiện
Quang (Võ Thành Văn, 1965-2016), một tác giả quen
thuộc với bạn đọc Chương Trình Chung Tay Ấn Tống
Kinh Sách Đại Đạo.